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NAS RK is pleased to announce that News of NAS RK. Series of geology and technical 

sciences scientific journal has been accepted for indexing in the Emerging Sources Citation 
Index, a new edition of Web of Science. Content in this index is under consideration by Clarivate 
Analytics to be accepted in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation 
Index, and the Arts & Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of 
Science offers to researchers, authors, publishers, and institutions sets it apart from other 
research databases. The inclusion of News of NAS RK. Series of geology and technical 
sciences in the Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the 
most relevant and influential content of geology and engineering sciences to our community. 

 
 
Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы "ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология жəне 

техникалық ғылымдар сериясы" ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы 
Emerging Sources Citation Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу 
барысында Clarivate Analytics компаниясы журналды одан əрі the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index жəне the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мəселесін 
қарастыруда. Webof Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология жəне техникалық ғылымдар 
сериясы Emerging Sources Citation Index-ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті жəне беделді 
геология жəне техникалық ғылымдар бойынша контентке адалдығымызды білдіреді.  

 
 
НАН РК сообщает, что научный журнал «Известия НАН РК. Серия геологии и технических 

наук» был принят для индексирования в Emerging Sources Citation Index, обновленной версии Web 
of Science. Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, the 
Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science предлагает 
качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и учреждений. 
Включение Известия НАН РК. Серия геологии и технических наук в Emerging Sources Citation 
Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному контенту 
по геологии и техническим наукам для нашего сообщества. 
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LIBRARY OF LEGENDS  
OF HYDROGEOLOGICAL MAPS  

IN ArcGIS 
 

Abstract. Regulation of the Government of KazakhstanNo.827 dated December 12, 2017 approved the State 
program “Digital Kazakhstan”, within the frameworks of which, in order to harmonize, develop and keep spatial data 
current, it is planned to upgrade the public geodetic support system, setting the unified coordinate system, making of 
open use maps in uniform formats and with uniform data structures. 

To standardize the approach to the making, storing and analyzing large bodies of cartographic data related to 
hydrogeology with the use of geoinformation systems, consolidated were the requirements to electronic copies of 
hydrogeological maps; developed were the library of hydrogeological conventional symbols, the structure of geoda-
tabase in ArcGIS environment. This article emphasizes the stage of ArcGIS “Hydrogeology” style of conventional 
symbols creation for the visualization of hydrogeological items and phenomena on electronic maps.  

A hydrogeological map is a cartographic model representing structure, regularities of underground water for-
mation and distribution. Topicality and timeliness of the development of methodological approaches to the solving of 
the issue of harmonizing digital hydrogeological maps is conditioned by the prospectivity of geoinformational tech-
nologies development and absence of a unified and universal approach in the republic to the making of GIS 
hydrogeological studies. 

Keywords: GIS, hydrogeology, geodatabase, cartography, legend. 
 
Introduction. To represent objects and phenomena of the real world in GIS, information data is 

transformed into digital form and is saved in databases.  
Methods. UW conditions, main types of rock and water bodies, UW hydraulic types, interaction with 

surface water, geochemical types of UW conditions, and also exogenic processes caused by UW activity 
shall be considered as the major sections of information for mapping. Thus, data marked on hydrogeo-
logical mapswith account to the rules of their graphical design given in specialized literature and GOSTs 
effective for RK and near abroad, can be conventionally combine into sets of classes. Each class in 
ArcGIS has subtypes that are subdivided into domains in their turn[1]. 

For hydrogeological GIS, the most unbiased is the making of thematic maps by individual parame-
ters, interpolation within limits of even a single aquiferous horizon may result in distortion of the natural 
situation. Dot-based approach increases the objectiveness of information provision as data on water 
composition, geological section, horizon filtration parameters, level conditions etc. is initially received in 
a well, i.e. at the dot. 

The structure of GDB or tables of attributes in GIS plays also the role of legend for thematic hydro-
geological maps. 

File of conventional symbol styles “Hydrogeologystyle” was created in ArcGIS ver. 10.4.1.It inclu-
des more than eight hundred linear, dotty and traverse conventional symbols.  

 
 



N E W S of the Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan 
  

   
10  

The style library includes conventional symbols ordered by Instruction 2006, and also “outdated”, 
occurring on paper hydrogeological maps of USSR period.  

When creating the file of “Hydrogeology” styles, ESRI standard names markers were used for dotty 
notation conventions and some types of shading. Other conventional symbols were created by combining 
individual markers. 

All elements of ArcGIS styles file were assigned unique numerical codes.Conventional symbols with 
unique eight-digit numerical codes were developed in ААББВВГГ format, where first two characters “АА” 
contain information about subject belonging of a legend element, the following two “ББ” – about object 
category, the next two “ВВ” – about subcategory, and the last two “ГГ”-identify the uniqueness of the 
element within the subcategory. Such structure of the classifier allows extending the library or edit 
elements without violating the common data sequence.  

Conclusion. The surveys are carried out within the frameworks of №АР05131239 «Development of 
a scientific and methodological basis for structuring the hydrogeological maps using the geo-information 
systems» project at account of grant financing funds for scientific projects of the Science Committee of 
the Ministry of education and science of the Republic of Kazakhstan. 
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ArcGIS-де ҚҰРЫЛҒАН ГИДРОГЕОЛОГИЯЛЫҚ КАРТАЛАРДЫҢ  
ЛЕГЕНДАЛАР ЖИНАҒЫ 

 
Аннотация. Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2017 жылғы 12 желтоқсандағы №827 қаулысымен 

бекітілген «Цифрлық Қазақстан» мемлекеттік бағдарламасы шеңберінде Мемлекеттік геодезиялық қолдау 
жүйесін жаңғырту, координаттардың бірыңғай жүйесін құру, қазіргі жағдайдағы кеңістіктік деректерді 
біріктіру, дамыту жəне қолдау үшін жалпы форматтар мен деректер құрылымдары бойынша ашық пайдалану 
карталарын құру жоспарланып отыр. 

Геоақпараттық жүйелерді пайдалана отырып, гидрогеология бойынша картографиялық деректердің 
үлкен көлемін құру, сақтау жəне талдау əдістерін стандарттау үшін гидрогеологиялық карталардың элек-
тронды нұсқасына қойылатын талаптар жинақталған;гидрогеологиялық тақырыптардың бір стильдегі файлға 
біріктірілгеншартты белгілер жинағы құрылды, ArcGIS-де геодеректер базасының құрылымы жасалды. Бұл 
мақалада электрондық карталарда гидрогеологиялық объектілер мен құбылыстарды көрнекілендіру үшін 
ArcGIS «Гидрогеология» стилініңшартты белгілерін құру кезеңіне баса назар аударылды. 

Гидрогеологиялық карта – жерасты суларының құрылу, қалыптасу жəнетаралу заңдылықтарын көрсе-
тетін картографиялық модель болып табылады.Цифрлық гидрогеологиялық карталарды біріктіру мəселесін 
шешудің əдістемелік тəсілдерінің өзектілігі жəне мерзімділігі, республикада геоақпараттық технологиялар-
ды дамыту перспективалары жəне гидрогеологиялық зерттеулердің ГАЖ-ін құруға бірыңғай жəне əмбебап 
тəсілдемелерінің болмау себебінен туындап отыр. 

Түйін сөздер: ГАЖ, гидрогеология, геодеректер базасы, картография, легенда. 
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БИБЛИОТЕКА ЛЕГЕНД ГИДРОГЕОЛОГИЧЕСКИХ КАРТ В ArcGIS 

 
Аннотация. Постановлением Правительства Казахстана № 827 от 12 декабря 2017 годаутверждена 

Государственная программа «Цифровой Казахстан», в рамках которой для унификации, развития и поддер-
жания пространственных данных в актуальном состоянии планируется модернизация системы государ-
ственного геодезического обеспечения, установления единой системы координат, создание карт открытого 
пользования по единым форматам и структурам данных. 

Для стандартизации подхода к созданию, хранению и анализу больших объемов картографических 
данных по гидрогеологии с использованием геоинформационных систем обобщены требования к электрон-
ной версии гидрогеологических карт; разработаны библиотека условных знаков гидрогеологической тема-
тики, структура базы геоданных в среде ArcGIS. В данной статье акцент сделан на этап создания условных 
знаков стиля ArcGIS «Гидрогеология» для визуализации гидрогеологических объектов и явлений на элек-
тронных картах. 

Гидрогеологическая карта является картографической моделью, отражающей строение, закономерности 
формирования и распространения подземных вод. Актуальность и своевременность разработки методи-
ческих подходов к решению проблемы унификации цифровых гидрогеологических карт обуславливается 
перспективностью развития геоинформационных технологий и отсутствием единого и универсального под-
хода в республике к созданию ГИС гидрогеологических исследований. 

Ключевые слова: ГИС, гидрогеология,база геоданных, картография, легенда. 
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